
Dipartimento di Scienze 

Economiche, Aziendali e 

Statistiche 

                                                             Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 

 
 

 

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo dipartimento.seas(at)unipa.it - 
pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it Direttore Prof. Marcantonio Ruisi: 
marcantonio.ruisi@unipa.it 09123895218 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 

 

BANDO PER L’ELEZIONE DELLA RAPPRESENTANZA DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

NEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE AZIENDALI E STATISTICHE PER IL 

TRIENNIO 2024/2027 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Palermo;  
 
VISTO il Codice Etico dell’Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
 
VISTO il Regolamento per le Elezioni emanato con D.R. n. 4587/2019 del 17.12.2019; 
 
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche emanato con 
D.R. n. 1850/2020 del 19/06/2020;  
 
CONSIDERATO che occorre procedere con l’elezione dei rappresentati del personale tecnico-amministrativo 
nel Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche per il triennio 2024-2027; 
 
VISTO il Regolamento U.E. 2016/679, in materia di protezione e trattamento dei dati personali;  
 
CONSIDERATO che per favorire l’esercizio del diritto di voto si procederà con elezioni telematiche da remoto 
nel rispetto delle attuali disposizioni regolamentari di Ateneo; 
 
PRESO ATTO che l'Ateneo ha acquisito la licenza per l'utilizzo del software della piattaforma "ELIGO", 
sviluppata dall'Azienda ID Technology, che in cloud garantisce misure idonee a garantire la riservatezza e la 
segretezza dei dati e lo svolgimento del procedimento elettorale;  
 
CONSIDERATO che la piattaforma "ELIGO" è utilizzata per i procedimenti elettorali di Ateneo con esiti positivi;  
 

 
DISPONE 

Art. 1 – Indizione 

Sono indette, per il giorno 10 dicembre 2024, dalle ore 13:30 alle ore 15:30, le elezioni della rappresentanza 
del personale tecnico-amministrativo nel Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche (SEAS) per il triennio 2024-2027, nel numero di 10 unità (pari al 10% del personale docente).  

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 
 

È titolare dell’elettorato attivo tutto il personale tecnico-amministrativo che, alla data della presentazione della 
candidatura, afferisce al Dipartimento.  
È ammesso al voto tutto il personale tecnico-amministrativo che, alla data delle votazioni, afferisce al 
Dipartimento. 
Non sono eleggibili i componenti della Commissione elettorale. 
La Commissione Elettorale, tenuto conto della normativa vigente in materia di privacy e protezione dei dati 
personali, cura la pubblicazione dell’elenco dell’elettorato attivo e passivo, attraverso il portale dell'Ateneo 
nell’apposita sezione della pagina: https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-

mailto:marcantonio.ruisi@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/


Dipartimento di Scienze 

Economiche, Aziendali e 

Statistiche 

                                                             Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 

 
 

 

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo dipartimento.seas(at)unipa.it - 
pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it Direttore Prof. Marcantonio Ruisi: 
marcantonio.ruisi@unipa.it 09123895218 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 

 

dipartimento/ 
 

Art. 3 – Presentazione delle candidature e convocazione del Corpo elettorale 
 

Le candidature possono essere avanzate personalmente nel corso della riunione del corpo elettorale, ovvero, 
per iscritto via mail all’indirizzo di posta elettronica dipartimento.seas@unipa.it entro e non oltre le ore 12:00 
del 2 dicembre 2024 utilizzando la casella di posta istituzionale e indicando nell’oggetto “Candidatura 
rappresentante del personale TA nel Consiglio del Dipartimento SEAS”. 
All’atto della candidatura ciascun candidato, unitamente alla dichiarazione di candidatura, ha l’obbligo di 
presentare, a pena di inammissibilità della stessa candidatura, un curriculum vitae privo di dati personali e 
sensibili (ad es. dati anagrafici, recapiti, firma autografa, fotografia), che sarà reso pubblico mediante 
pubblicazione sul sito web del Dipartimento, e copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche implicitamente, il trattamento 
dei propri dati personali per i fini inerenti all’espletamento della presente procedura elettorale. Non possono 
essere eletti coloro che non hanno avanzato la propria candidatura.  
Il firmatario di tale atto è responsabile della veridicità delle dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, nonché consapevole delle conseguenze penali, amministrative e disciplinari cui può andare 
incontro in caso di dichiarazione falsa o reticente. 
Il corpo elettorale, per la presentazione delle candidature, è convocato in modalità mista per il giorno 3 
dicembre alle ore 10:00, presso l’Aula “Antonino Mineo” (ed.13, piano 2). Il link della riunione per la 
partecipazione tramite la piattaforma Microsoft Teams sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento. La 
riunione sarà presieduta dal Presidente della Commissione elettorale. 
La Commissione Elettorale esamina le candidature presentate, decide definitivamente sulla loro ammissione 
e ne cura la pubblicazione, unitamente ai curricula, sul sito web del Dipartimento di Scienze Economiche, 
Aziendali e Statistiche. 
In caso di riscontrata irregolarità sanabile, la Commissione Elettorale assegna all’interessato un termine di 48 
ore per la regolarizzazione. Decorso il termine senza che l’interessato abbia provveduto a regolarizzare la 
propria posizione, la candidatura si intenderà inammissibile.  
Al termine della riunione del corpo elettorale, il Segretario della Commissione Elettorale redige un verbale in 
cui vengono riportate le candidature presentate. 
 
 

Art.4 – Commissione elettorale  
 

La Commissione elettorale per le elezioni della rappresentanza del personale tecnico-amministrativo nel 
Consiglio di Dipartimento per il triennio 2024-2027 è composta da:  
 
Prof. Stefano De Cantis Presidente 
Prof.ssa Giusy Guzzo Componente 
Dott.ssa Francesca Sole Componente 
Dott. Riccardo Alongi Segretario 
Prof. Nicola Romana Supplente 

 
La Commissione elettorale svolgerà anche le funzioni di Seggio elettorale. 
Le sedute della Commissione elettorale potranno svolgersi anche in modalità telematica da remoto.  
 

Art.5 – Modalità di elezione 
 
Le votazioni avranno luogo nel giorno e nelle ore previste all’articolo 1, in modalità telematica tramite l’utilizzo 
della piattaforma "ELIGO", in grado di garantire attraverso protocolli crittografici la segretezza, la certezza e 
l’unicità dell’espressione di voto.  
L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet (personal 

mailto:marcantonio.ruisi@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/


Dipartimento di Scienze 

Economiche, Aziendali e 

Statistiche 

                                                             Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 

 
 

 

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo dipartimento.seas(at)unipa.it - 
pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it Direttore Prof. Marcantonio Ruisi: 
marcantonio.ruisi@unipa.it 09123895218 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 

 

computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete ed esprimere telematicamente, una 
volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto.  
Il voto di preferenza si esprime elettronicamente selezionando il candidato prescelto. Ogni elettore potrà 
esprimere una sola preferenza. 
Il link per l’accesso alla piattaforma di voto “ELIGO” e le informazioni necessarie saranno pubblicate alla pagina 
web del Dipartimento https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/ 
È fatta salva la facoltà del Presidente del seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio qualora tutto 
l’elettorato attivo abbia esercitato il diritto di voto.  
 

Art. 6 – Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 
 

La Commissione elettorale provvede allo scrutinio telematico dei voti alla chiusura delle operazioni di voto, 
redige il verbale dei risultati delle elezioni e lo trasmette al Direttore del Dipartimento per i provvedimenti 
successivi.  
Il Direttore provvederà alla proclamazione degli eletti.  
Risulteranno eletti i candidati che riporteranno il maggior numero di preferenze. A parità di voti, risulterà eletto 
il candidato con la maggiore anzianità di ruolo e, in caso di ulteriore parità, il più anziano di età. 
Gli eletti durano in carica un triennio dalla data della nomina. 
La perdita della qualità di dipendente afferente al Dipartimento comporta l’immediata decadenza dalla carica 
di rappresentante in Consiglio di Dipartimento. 
 

Art. 7 – Norme finali 
 
Contro i risultati delle elezioni è ammesso ricorso via mail all’indirizzo di posta elettronica 
dipartimento.seas@unipa.it entro le ore 16:00 del giorno 11 dicembre 2024. La Commissione elettorale 
decide in via definitiva entro le 24 ore successive. 
Il presente bando è pubblicato alla pagina web del dipartimento: 
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/ 
Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alle norme dello Statuto ed ai Regolamenti d’Ateneo.  
 
Palermo, lì 21 novembre 2024 
 
 
  

         Il Direttore  
Prof. Marcantonio Ruisi 

 

mailto:marcantonio.ruisi@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/
https://www.unipa.it/dipartimenti/seas/Elezioni-dSEAS/consiglio-di-dipartimento/

		2024-11-21T11:03:48+0000
	Marcantonio Ruisi




